２０２５．４．１３

（公財）日本サッカー協会登録

熊本県４種チーム 代表者の皆様

（一社）熊本県サッカー協会

４種委員長 広川靖二

当協会４種委員会主催大会における施設使用料・会場運営日当の考え方について

 2024年度は、大会 1日目・2日目の会場主任へ「会場運営費」として、施設使用料及び大会運営日当の意

味合いで会場や試合数に関わらず定額支給していました。大会会場は、技術普及部の意向も加味し、県内の

天然芝/人工芝施設を使用することが多く、一部施設においては大会事務局から支払う会場運営費で施設使

用料を賄うことができず、当該団体が負担している状況にあります。このことを踏まえ、2025年度から

は、下記の通り「会場運営費と大会運営日当」に分けて精算します。

記

1. 会場運営費（施設使用料）・会場運営日当の考え方

2025年度からは、下記の通り「会場運営費と大会運営日当」に分けて精算。勘定科目は、「賃金」とし、県

協会の「賃金精算書」を使用する。

※予備日について：天災・荒天等の理由により主催者判断で予備日を「大会として使用」したことにより、

当初開催日の施設予約キャンセルができず、使用料の全額が発生する場合に限り、会場運営費（開催日）

と同額を支給する。なお、精算日は事後とする。

施設予約キャンセルに伴い、使用料を他日程へ充当、または還付される場合について、予備日使用に伴う

会場運営費の支給は行わない。

大会 1日目（県内会場）・2日目（県内会場）

＜新旧対照表＞

新：2025年度 会場運営費

（開催日）※1

大会運営日当 3

（開催日）

会場運営費

（予備日）

大会運営日当 3

（予備日）

以下、共通。

学童

全日本

新人

選手権

U-10

A/35,000円

B/30,000円

C/25,000円

D/20,000円

E/15,000円

F/10,000円

G/5,000円

1試合あたり

2,000円

×

会場での試合

数

※予備日を大

会として使用

した場合のみ

会場運営費（開

催日）と同額支

給

-

旧：2024年度 会場運営費

（開催日）

会場運営費

（予備日）

学童 20,000円 10,000円

全日本/新人/選手権/ U-10 10,000円・20,000円（※2） 10,000円

（※1）各会場のグルーピングは、「別紙 1：運営費算出根拠資料」を参照。

（※2）熊本県フットボールセンターCOSMOSの場合。

以上

「別紙1：会場運営費算出根拠資料」 2025/3/5作成

2025/4/16修正

あ い（あ×8） 備考 う え（い+う）

エリア 種類 施設名称 1時間あたり 施設分類 内訳 1時間あたり 8時間料金 ペイント ペイント代 会場運営費

選択 入力 入力 11人制1面
各会場

8人制1面
石灰等 石灰

1.県北 クレー 長洲パークファイブ ¥400 1 サッカー場 ¥200 ¥1,600 必要（石灰） ¥1,500 G/5,000円

1.県北 クレー 長洲パークファイブ - 2 多目的広場 ¥200 ¥1,600 必要（石灰） ¥1,500 G/5,000円

1.県北 天然芝 長洲町金魚と鯉の郷 ¥0 1 多目的広場 事前申請 ¥0 ¥0 必要（石灰） ¥1,500 G/5,000円

1.県北 天然芝 山鹿カルチャー ¥520 1 第1多目的 高校生以下 ¥520 ¥4,160 必要（P1缶2,000） ¥2,000 F/10,000円

1.県北 クレー 山鹿カルチャー ¥640 2 第3多目的 高校生以下 ¥640 ¥5,120 必要（石灰） ¥1,500 F/10,000円

1.県北 クレー 山鹿カルチャー多目的 ¥260 2 第2多目的 高校生以下 ¥260 ¥2,080 必要（石灰） ¥1,500 G/5,000円

1.県北 クレー 横島グラウンド ¥100 1 グラウンド全面 高校生以下 ¥200 ¥1,600 必要（石灰） ¥1,500 G/5,000円

2.菊阿 クレー あぴか ¥1,500 1 多目的グラウンド-A ¥750 ¥6,000 必要（石灰） ¥1,500 F/10,000円

2.菊阿 クレー あぴか - 2 多目的グラウンド-B ¥750 ¥6,000 必要（石灰） ¥1,500 F/10,000円

2.菊阿 天然芝 あぴか ¥900 1 陸上競技場-A ¥450 ¥3,600 必要（石灰） ¥1,500 F/10,000円

2.菊阿 天然芝 あぴか - 2 陸上競技場-B ¥450 ¥3,600 必要（石灰） ¥1,500 F/10,000円

2.菊阿 人工芝 宇城市立ふれあいスポーツセンター ¥3,000 1 人工芝コート-A 市外 ¥1,500 ¥12,000 - E/15,000円

2.菊阿 人工芝 宇城市立ふれあいスポーツセンター 2 人工芝コート-B 市外 ¥1,500 ¥12,000 - E/15,000円

2.菊阿 天然芝 大津町運動公園 ¥7,500 1 大津球-A 町外 ¥3,750 ¥30,000 必要（P1缶2,000） ¥2,000 A/35,000円

2.菊阿 天然芝 大津町運動公園 - 2 大津球-B 町外 ¥3,750 ¥30,000 必要（P1缶2,000） ¥2,000 A/35,000円

2.菊阿 天然芝 大津町運動公園 ¥8,000 1 大津陸-A 町外 ¥4,000 ¥32,000 必要（P1缶2,000） ¥2,000 A/35,000円

2.菊阿 天然芝 大津町運動公園 - 2 大津陸-B 町外 ¥4,000 ¥32,000 必要（P1缶2,000） ¥2,000 A/35,000円

2.菊阿 人工芝 大津町運動公園 ¥5,000 1 大津多-A 町外 ¥2,500 ¥20,000 - D/20,000円

2.菊阿 人工芝 大津町運動公園 - 2 大津多-B 町外 ¥2,500 ¥20,000 - D/20,000円

2.菊阿 人工芝 大津町運動公園 ¥5,000 3 大津多-C 町外 ¥2,500 ¥20,000 - D/20,000円

2.菊阿 人工芝 大津町運動公園 - 4 大津多-D 町外 ¥2,500 ¥20,000 - D/20,000円

2.菊阿 人工芝 小国林間広場 ¥800 1 グラウンド全面 ¥800 ¥6,400 - \1,500-\3,000 F/10,000円

2.菊阿 人工芝 亀の井ホテル阿蘇パークリゾート ¥1,000 1 グラウンド全面 9-18時 ¥1,000 ¥8,000 - F/10,000円

2.菊阿 天然芝 菊池市七城運動公園 ¥2,000 1 サッカー場-A 市外者 ¥1,000 ¥8,000 必要（石灰） ¥1,500 F/10,000円

2.菊阿 天然芝 菊池市七城運動公園 2 サッカー場-B 市外者 ¥1,000 ¥8,000 必要（石灰） ¥1,500 F/10,000円

2.菊阿 クレー 泗水市営泗水グラウンド ¥1,400 1 全面 市外 ¥1,400 ¥11,200 必要（石灰） ¥1,500 E/15,000円

2.菊阿 クレー 白水運動公園 ¥1,500 1 グラウンド全面 村外 ¥1,500 ¥12,000 必要（石灰） ¥1,500 E/15,000円

3.熊市 天然芝 県運補助競技場 ¥1,000 1 補助-A 高校生以下 ¥500 ¥4,000 必要（P作業込） ¥12,000 D/20,000円

3.熊市 天然芝 県運補助競技場 - 2 補助-B 高校生以下 ¥500 ¥4,000 必要（P作業込） ¥12,000 D/20,000円

3.熊市 人工芝 県運スポーツ広場 ¥1,260 1 スポ広-A 高校生以下 ¥630 ¥5,040 - F/10,000円

3.熊市 人工芝 県運スポーツ広場 - 2 スポ広-B 高校生以下 ¥630 ¥5,040 - F/10,000円

3.熊市 クレー 県運多目的A ¥280 1 県運多目的A 高校生以下 ¥280 ¥2,240 必要 ¥1,500 G/5,000円

3.熊市 人工芝 桜木ふれスポパーク ¥9,900 1 フットサルコート4面 ¥9,900 ¥79,200 - A/35,000円

3.熊市 クレー 戸島ふれあい広場 ¥500 1 自由広場 ¥500 ¥4,000 必要（石灰） ¥1,500 F/10,000円

4.県央 人工芝 アズエルスポーツパーク 1 グラウンド ¥0 -

4.県央 天然芝 宇土マリーナ ¥1,000 1 芝生広場 ¥1,000 ¥8,000 必要（石灰） ¥1,500 F/10,000円

4.県央 クレー 小野部田小学校 ¥400 1 グラウンド 市外 ¥400 ¥3,200 必要（石灰） ¥1,500 G/5,000円

4.県央 天然芝 観音山総合運動公園 ¥2,000 1 芝生コート-A 市外 ¥1,000 ¥8,000 必要（石灰） ¥1,500 F/10,000円

4.県央 天然芝 観音山総合運動公園 2 芝生コート-B 市外 ¥1,000 ¥8,000 必要（石灰） ¥1,500 F/10,000円

4.県央 クレー 観音山総合運動公園 ¥1,000 1 多目的コート-A 市外 ¥500 ¥4,000 必要（石灰） ¥1,500 F/10,000円

4.県央 クレー 観音山総合運動公園 2 多目的コート-B 市外 ¥500 ¥4,000 必要（石灰） ¥1,500 F/10,000円

4.県央 人工芝 くまトヨ ¥5,000 1 くまトヨ-A 町外 ¥2,500 ¥20,000 - D/20,000円

4.県央 人工芝 くまトヨ - 2 くまトヨ-B 町外 ¥2,500 ¥20,000 - D/20,000円

4.県央 人工芝 COSMOS ¥6,600 1 COSMOS-A ¥3,300 ¥26,400 - B/30,000円

4.県央 人工芝 COSMOS - 2 COSMOS-B ¥3,300 ¥26,400 - B/30,000円

4.県央 人工芝 本渡運動公園 ¥2,000 1 本渡多-A 市外 ¥1,000 ¥8,000 - F/10,000円

4.県央 人工芝 本渡運動公園 - 2 本渡多-B 市外 ¥1,000 ¥8,000 - F/10,000円

4.県央 人工芝 益城陸上 ¥6,000 1 益城-A ¥3,000 ¥24,000 - C/25,000円

4.県央 人工芝 益城陸上 - 2 益城-B ¥3,000 ¥24,000 - C/25,000円

4.県央 人工芝 松島総合センター「アロマ」 ¥4,000 1 アロマ-A 市外 ¥2,000 ¥16,000 - D/20,000円

4.県央 人工芝 松島総合センター「アロマ」 - 2 アロマ-B 市外 ¥2,000 ¥16,000 - D/20,000円

4.県央 天然芝 緑川リバーサイドパーク - 2 甲佐-D 町外 ¥3,000 ¥24,000 不要 C/25,000円

4.県央 人工芝 緑川リバーサイドパーク ¥4,000 1 甲佐-A 町外 ¥2,000 ¥16,000 - D/20,000円

4.県央 人工芝 緑川リバーサイドパーク - 2 甲佐-B 町外 ¥2,000 ¥16,000 - D/20,000円

4.県央 天然芝 緑川リバーサイドパーク ¥6,000 1 甲佐-C 町外 ¥3,000 ¥24,000 不要 C/25,000円

5.県南 天然芝 芦北町営岩崎グラウンド ¥500 1 専用利用その他 ¥500 ¥4,000 必要（石灰） ¥1,500 F/10,000円

5.県南 天然芝 エコパーク水俣 ¥400 1 サッカー場 ¥400 ¥3,200 必要（石灰） ¥4,000 F/10,000円

5.県南 天然芝 県営八代陸上競技場 ¥1,020 1 県八代陸-A 高校生以下 ¥510 ¥4,080 必要（石灰orP） \1,500-\3,000 F/10,000円

5.県南 天然芝 県営八代陸上競技場 - 2 県八代陸-B 高校生以下 ¥510 ¥4,080 必要（石灰orP） \1,500-\3,000 F/10,000円

5.県南 天然芝 県営八代多目的広場 ¥310 1 県八代多-A 高校生以下 ¥155 ¥1,240 必要（石灰orP） \1,500-\3,000 F/10,000円

5.県南 天然芝 県営八代多目的広場 - 2 県八代多-B 高校生以下 ¥155 ¥1,240 必要（石灰orP） \1,500-\3,000 F/10,000円

5.県南 天然芝 森園カントリーパーク ¥4,200 1 サッカーコート-A 町外者-午前午後 ¥2,100 必要（石灰） ¥3,000 F/10,000円

5.県南 天然芝 森園カントリーパーク 2 サッカーコート-B 町外者-午前午後 ¥2,100 必要（石灰） ¥3,000 F/10,000円

5.県南 天然芝 八代市球技場 ¥270 1 八代市-球技場 高校生以下 ¥270 ¥2,160 必要（石灰） ¥1,500 G/5,000円

会場運営費の計算方法（市町村外単価、高校生以下単価）

11人制1面貸しの施設 11人制1面(1時間）*8時間/2面+ペイント・石灰代=実会場運営費

8人制1面貸しの施設 8人制1面(1時間）*8時間+ペイント・石灰代=実会場運営費

※実会場運営費≦会場運営費（5,000円～35,000円）

○修正履歴

2025/4/16_「5.県南（森園カントリーパーク）」：会場運営費を「G/5,000円」に修正

施設予約は、午前・午後区分の為、全面終日で4,200円。石灰代は実情に応じて計上